
Co nowego w CERTO v2 ? 

Możliwość wykonywania świadectw charakterystyki energetycznej dla lokali i budynków chłodzonych to główna, 

aczkolwiek nie jedyna nowość w kwietniowej aktualizacji CERTO. 

Lokale niechłodzone liczone są – tak jak dotychczas – zgodnie z metodą ogólną określoną w załączniku nr 5 do RMI. 

Lokale chłodzone liczone są natomiast zgodnie z metodą opartą na załączniku nr 6 do RMI. Dla każdego lokalu CERTO 

automatycznie wybiera odpowiednią metodę obliczeniową na podstawie obecności przynajmniej jednego 

pomieszczenia z przynajmniej jednym źródłem chłodu. Podstawowe różnice między w/w metodami podsumowuje 

poniższa tabela. 

Aspekt obliczeniowy \ 
Metoda 

Lokale bez chłodzenia Lokale chłodzone 
 

Źródła chłodu i przerwy w 
chłodzeniu 

brak uwzględnione 

Przerwy w ogrzewaniu pominięte uwzględnione (w strefach chłodzonych) 

Zyski od słońca metoda uproszczona metoda dokładna 

tylko z przestrzeni 
ogrzewanej 

z przestrzeni o regulowanej temperaturze i z przestrzeni o 
nieregulowanej temperaturze 

Zyski wewnętrzne tylko z przestrzeni 
ogrzewanej 

z przestrzeni o regulowanej temperaturze i z przestrzeni o 
nieregulowanej temperaturze 

Urządzenia pomocnicze z pominięciem urządzeń na 
chłodzenie 

z uwzględnieniem urządzeń na chłodzenie 

1. Podział lokali na strefy obliczeniowe 
Dotychczas CERTO jako strefę obliczeniową traktował cały lokal. Podejście takie jest poprawne dla zdecydowanej 

większości lokali ogrzewanych, natomiast w przypadku lokali chłodzonych istotna jest możliwość podziału ich na 

strefy. Dlatego też w nowej wersji CERTO użytkownik ma pełną dowolność w kwestii podziału lokali (także 

niechłodzonych) na strefy bez utraty dotychczasowej wygody wprowadzania lokali „po pomieszczeniach”. Wyboru 

trybu podziału na strefy dokonuje się na zakładce „Dane ogólne” okna „Lokal”. 

 



Do wyboru są następujące 3 tryby: 

• Lokal jest strefą 

W tym trybie cały lokal jest jedną strefą, za wyjątkiem lokali, w których występuje chłodzenie miejscowe (tj. nie 

w całym lokalu) – w takim przypadku CERTO sam dzieli lokal na 2 strefy: ogrzewaną oraz ogrzewano-chłodzoną. 

W powodów algorytmicznych trybu tego nie można zastosować w przypadku lokali z różnymi przerwami w 

regulacji temperatury w różnych pomieszczeniach. 

• Pomieszczenie jest strefą 

W trym trybie każde pomieszczenie jest osobną strefą. Należy zwrócić uwagę na fakt, że wprowadzenie w liście 

pomieszczeń / stref całych stref zamiast poszczególnych lokali i wybranie tego trybu podziału prowadzi do 

uzyskania w pełni ręcznego podziału lokalu na strefy. 

• Automatyczny (opcja dostępna od maja 2009) 

W tym trybie CERTO sam dokonuje podziału pomieszczeń na strefy zgodnie z regułami podziału zawartymi w 

normie PN-EN ISO 13790. 

Jaki przyjąć tryb podziału na strefy? 
• Jeśli lokal jest jednostrefowy, to możemy wprowadzić go „po pomieszczeniach” i skorzystać z trybu „lokal jest 

strefą”.  

• Jeśli lokal jest wielostrefowy, ale nie do końca wiemy jak go poprawnie podzielić na strefy, to możemy go 

wprowadzić „po pomieszczeniach” i wybrać tryb „automatyczny” lub „pomieszczenie jest strefą”. 

• Jeśli lokal jest wielostrefowy i chcemy go świadomie podzielić  według naszego uznania, to możemy go 

wprowadzić „po strefach” (czyli zamiast pojedynczych pomieszczeń wprowadzamy całe strefy) i wybrać tryb 

„pomieszczenie jest strefą”. 

UWAGA – podział na strefy ma niewielki, aczkolwiek zauważalny wpływ na wyniki obliczeń. Generalnie rzecz biorąc 

im większe rozdrobnienie lokalu na strefy, tym większe obliczeniowe zapotrzebowanie lokalu na ciepło na 

ogrzewanie i wentylację oraz chłodzenie. 

2. Indywidualne źródła ciepła na c.o. i wentylację 
Jedną z istotnych reguł podziału lokali na strefy jest zasilanie grupy pomieszczeń z osobnego źródła ciepła. Dlatego 

też wprowadzono możliwość definiowania indywidualnych źródeł ciepła na c.o. (oraz na wentylację – od teraz nie 

tylko na mechaniczną) w pomieszczeniu / strefie (patrz. okno „C.O. i chłodzenie” poniżej). 

3. Źródła chłodu i przerwy w regulacji temperatury 
Źródła chłodu i przerwy w regulacji temperatury definiuje się osobno dla każdego pomieszczenia / strefy. Służy do 

tego zakładka „C.O. i chłodzenie” w oknie „Pomieszczenie / strefa”. 



 

Do listy „Źródła chłodu” dodajemy dowolną liczbę urządzeń chłodniczych, korzystając z okna „Źródło chłodu”. 

 



Przerwy w regulacji temperatury określamy osobno dla każdego miesiąca, przy czym istnieje możliwość kopiowania 

ich do pozostałych miesięcy oraz kopiowania ich z innych pomieszczeń / stref. 

 

 

Dla każdego pomieszczenia chłodzonego należy ponadto określić zadaną temperaturę obliczeniową dla trybu 

chłodzenia (zakładka „Dane ogólne” okna „Pomieszczenie / strefa”). 

Trzeba także pamiętać, że zgodnie z RMI przerwy w ogrzewaniu będą uwzględnione w obliczeniach tylko i wyłącznie 

w pomieszczeniach / strefach chłodzonych. 

W zakładce „Urządzenia pomocnicze” okna „Lokal” można wprowadzić dowolną liczbę urządzeń wspomagających 

system chłodzenia. 



 

4. Zyski od słońca 
Załącznik nr 6 do RMI nakłada obowiązek liczenia zysków od promieniowania słonecznego dla lokali chłodzonych w 

sposób dokładny, oparty na normie PN-EN ISO 13790. Stąd dla każdego okna istnieje możliwość podania 

współczynnika korekcyjnego ze względu na urządzenia przeciwsłoneczne (fc) i emisyjności powierzchni zewnętrznej 

otworu (ε). Możemy ponadto określić, czy chcemy przyjąć współczynnik zacienienia wspólny dla całego budynku, 

indywidualny „z ręki”, czy indywidualny obliczeniowy. 

 



Skorzystanie ze współczynnika zacienienia indywidualnego obliczeniowego wymaga określenia na zakładce „Dane 

ogólne” okna głównego CERTO szerokości geograficznej właściwej dla usytuowania certyfikowanego budynku. 

 

Parametry zacienienia można określać indywidualnie także w lokalach niechłodzonych. Zostaną one uwzględnione, z 

tym że obliczenia zysków ciepła od słońca zostaną przeprowadzone zgodnie z metodą z załącznika nr 5 do RMI. 

5. Zyski wewnętrzne 
Z uwagi na fakt, iż zryczałtowane wartości wewnętrznych zysków ciepła [W/m²] z RMI są ewidentnie zaniżone oraz 

jako że załącznik nr 6 z RMI nakłada obowiązek uwzględnienia wewnętrznych zysków ciepła z różnego rodzaju źródeł, 

CERTO został wyposażony w możliwość określania lub dokładnego liczenia w/w zysków na poziomie poszczególnych 

lokali oraz pomieszczeń / stref. 

W celu przyjęcia obliczeniowych zysków ciepła w lokalu mieszkalnym należy na zakładce „Zyski” okna „Lokal” wybrać 

przełącznik „Moc wewnętrznych zysków ciepła – obliczeniowa” i skorygować domyślne wartości dobowych strumieni 

cieplnych. 



 

Następnie należy w każdym pomieszczeniu / strefie (zakładka „Zyski i oświetlenie”) określić jakiego rodzaju zyski 

powinny być uwzględnione w danym pomieszczeniu / strefie (uwaga – różnicowanie to nie jest konieczne w 

przypadku obliczeń jednostrefowych). 

 

Natomiast w lokalach niemieszkalnych, na zakładce „Zyski i oświetlenie” możemy wprowadzić dowolną liczbę źródeł 

ciepła następujących typów: ludzie, oświetlenie, urządzenia elektryczne, urządzenia z silnikami elektrycznymi, 

urządzenia technologiczne, ciecze oraz inne. 



 

Opisane powyżej nowe tryby określania wewnętrznych zysków ciepła są także dostępne w lokalach niechłodzonych. 

6. Oświetlenie wbudowane 
Pierwszą z nowości w temacie oświetlenie wbudowanego jest możliwość określania wartości referencyjnej mocy 

opraw innej niż projektowej. W tym celu należy odznaczyć pole „wartość projektowa” i wpisać lub wybrać z 

podpowiedzi wartość referencyjną. 

 

Jest to szczególnie przydatne w przypadku określenia parametrów oświetlenia wbudowanego dla lokalu ocenianego 

indywidualnie, tj. na poziomie pomieszczeń / stref. Wykonuje się to odznaczając pole „Parametry oświetlenia 

wbudowanego – wspólne dla lokalu” na zakładce „Zyski i oświetlenie” okna „Pomieszczenie / strefa”. Następnie 

należy podać indywidualne wartości mocy opraw oraz czasu użytkowania oświetlenia bądź skorzystać z opcji 

„przyjmij moc i czas z danych dla zysków ciepła od oświetlenia”. 



 

7. Zyski ciepła z przestrzeni o nieregulowanej temperaturze 
Załącznik nr 6 do RMI nakłada obowiązek uwzględnienia zysków ciepła (od promieniowania słonecznego i od 

wewnętrznych źródeł) z przestrzeni o nieregulowanej temperaturze. W tym celu w oknie „Przegroda” przegrody 

sąsiadującej z interesującą nas przestrzenią nieogrzewaną należy kliknąć przycisk z ikonką słońca (aktywny tylko dla 

wsp. redukcyjnego < 1) i podać wartości zysków (w maju 2009 pojawi się możliwość obliczenia tych zysków w sposób 

analogiczny do metody przyjętej dla przestrzeni o regulowanej temperaturze). 

 



 

8. Wyniki obliczeń 
Okno z wynikami obliczeń zostało poszerzone o wyniki związane z chłodzeniem. 

 



 

 


